
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 71 del 08/06/2023 

  

SERVIZIO PERSONALE 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO 

PART TIME 50% PER ESIGENZE DI CARATTERE STAGIONALE DI N. 2 AGENTI DI 

POLIZIA LOCALE - INQUADRAMENTO NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI  (EX 

CAT. C1) - CON RISERVA DI N. 1 POSTO AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE 

AI SENSI DEGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D. LGS. N. 66/2010. APPROVAZIONE 

VERBALI, GRADUATORIA  E SCHEMA DI CONTRATTO E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 10/06/2023                   al 25/06/2023            

al n. 733       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 10/06/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

______________________ 

 



Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Camilli Piero 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi, approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 39 del 15.04.2023; 

 

Visto il Regolamento comunale del Servizio di Polizia Locale, approvato con Delibera di 

Consiglio comunale n. 12 del 15.06.2021; 

 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 21/03/2023, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 21/03/2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29.04.2023, con cui è stato approvato il 

rendiconto della gestione 2022; 

 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 11 del 24.01.2023, con cui è stata effettuata la 

ricognizione, per l’anno in corso, delle eccedenze di personale; 

 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 17 del 24.01.2023, con cui sono stati approvati il piano 

triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 ed il piano delle azioni positive per il 

medesimo triennio; 

 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 37 del 15.04.2023, con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Organizzazione ed Attività (PIAO), al cui interno confluiscono anche i contenuti del 

piano della performance; 

 

Verificato che il Piano triennale del fabbisogno del personale, in relazione all’annualità 2023, 

prevede, fra l’altro, “Assunzione n. 2 Vigili Urbani Categoria C 1 a tempo determinato, part-

time, per il periodo estivo”; 

 

Dato atto che: 

 - in virtù di Determina dello scrivente n. 54 del 09.05.2023 si è provveduto ad indire il concorso 

pubblico per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione a 

tempo determinato part-time 50%, per esigenze di carattere stagionale, di n. 2 Agenti di polizia 

locale – inquadramento nell’area degli istruttori (ex categoria C1) – con riserva di n. 1 posto ai 

volontari delle Forze Armate ex art. 678 e 1014 del D. Dlgs. N. 66/2010, approvando il relativo 

bando ed il modello di domanda; 

- in virtù di Determina dello scrivente n. 65 del 27.05.2023 è stata effettuata la presa d’atto 

delle domande pervenute e la formazione delle domande ammesse ed escluse; 

- in virtù di Determina dello scrivente n. 67 del 27.05.2023 si è provveduto a nominare la 

Commissione giudicatrice; 

 

 

Considerato che la Commissione, terminati i propri lavori, ha rimesso i verbali delle proprie 

sedute (verbale n. 1 del 01.06.2023 e verbale n. 2 del 08.06.2023), allo scrivente Responsabile 

per le attività conseguenti; 

 

Riconosciuta la legittimità dei predetti verbali; 

 

Preso atto altresì che, all’interno del verbale n. 2 del 08.06.2023, è riportata la graduatoria 

finale;  

 

Ritenuto, quindi, per il seguito della procedura, di dover approvare i predetti verbali e la 

graduatoria finale del concorso e di dover dichiarare i relativi vincitori;  

 

Dato atto che l’ufficio competente ha predisposto lo schema di contratto individuale di lavoro 

a tempo determinato; 

 

Richiamato l’art. 61, comma 3, del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, a mente del quale 

“In tutti i casi di assunzioni a tempo determinato per esigenze straordinarie e, in generale, 

quando per la brevità del rapporto a termine non sia possibile applicare il comma 5 dell’art. 

24 (Contratto individuale di lavoro), il contratto è stipulato con riserva di acquisizione dei 

documenti prescritti dalla normativa vigente. Nel caso che il dipendente non li presenti nel 

termine prescritto o che non risulti in possesso dei requisiti previsti per l’assunzione, il 

rapporto è risolto con effetto immediato, salva l’applicazione dell’art. 2126 c.c.”; 

 

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro a tempo determinato, per 

mesi tre con decorrenza dal 15/06/2022, con la Sig.ra Ramona Feliziola e con la Sig.ra Sara 

Maiucci, aventi diritto all’assunzione in quanto classificatesi rispettivamente al 1° e al 2° 

posto nella graduatoria finale di merito della prova selettiva sopra indicata; 

 

Dato atto che l’art. 61, comma 2, del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, relativamente ai 

rapporti di lavoro a tempo determinato, prevede che è una mera facoltà dell’Ente quella di 

sottoporre il dipendente ad un periodo di prova e ritenuto, nella fattispecie, di non avvalersi di 

detta facoltà, anche in considerazione della durata relativamente breve dell’instaurando 

rapporto lavorativo; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili 

dei servizi i compiti di attuazione degli obiettivi di programmi definiti con atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico, tra i quali gli atti di amministrazione e gestione del personale; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni 

di spesa, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

 



- di approvare, in relazione al concorso pubblico per titoli ed esami, per la formazione di una 

graduatoria finalizzata all’assunzione a tempo determinato part-time 50%, per esigenze di 

carattere stagionale, di n. 2 Agenti di polizia locale - inquadramento nell’area degli istruttori (ex 

categoria C1) - con riserva di n. 1 posto ai volontari delle Forze Armate ex art. 678 e 1014 del 

D.Dlgs. n. 66/2010, indetto giusta Determina dello scrivente n. 54 del 09.05.2023, i verbali n. 1 

del 01.06.2023 e n. 2 del 08.06.2023 resi dalla Commissione giudicatrice; 

 

- di approvare la graduatoria finale del concorso, risultante dal verbale n. 2 del 08.06.2023, che è 

la seguente: 

 

Candidato Voto 

prova 

Punteggio titoli VOTO FINALE Status 

Feliziola Ramona 28 0.85 28.85 Vincitrice 

Maiucci Sara 27 0.00 27.00 Vincitrice 

Porcella Martina 25 1.35 26.35 Idoneo 

Ortenzi Asia 25 0.15 25.15 Idoneo 

Carola Alessio 24 0.95 24.95 Idoneo 

Chiovelli Nicolas 24 0.90 24.90 Idoneo 

Vettese Daniela 24 0.50 24.50 Idoneo 

Menchinelli Antonio 24 0.35 24.35 Idoneo 

Morbidelli Daniele 22 0.45 22.45 Idoneo 

 

 

- di dichiarare, conseguentemente, vincitrici del concorso la Sig. ra Ramona Feliziola 

(classificatasi al posto n. 1) e la Sig ra Sara Maiucci (classificatasi al posto n. 2); 

 

- di dare atto che nessuno dei candidati si è avvalso della riserva in favore delle Forze Armate 

prevista dal bando; 

 

- di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato e di 

procedere alla relativa stipulazione, dando atto che, ai sensi dell’art. 61, comma 3, del CCNL 

Funzioni Locali del 16.11.2022, il contratto sarà stipulato con riserva di acquisizione dei 

documenti prescritti dalla normativa vigente e nel caso che il dipendente non li presenti nel 

termine prescritto o che non risulti in possesso dei requisiti previsti per l’assunzione, il rapporto 

è risolto con effetto immediato, salva l’applicazione dell’art. 2126 c.c.; 

 

- di assumere, per le motivazioni di cui sopra, la prima classificata Sig.ra Ramona Feliziola e la 

seconda classificata Sig.ra Sara Maiucci per un periodo di mesi tre dal 15/06/2023 al 15/09/2023, 

al compimento del quale il rapporto di lavoro si risolve di diritto senza bisogno di alcun 

preavviso; 

 

-di attribuire alle suddette il trattamento economico iniziale previsto per la Categoria C, con 

imputazione sul Bilancio 2023; 

 

-di dare atto che l’impegno di spesa complessivo relativo al costo retributivo e contributivo per le 

suddette unità lavorative pari a € 8.714,02 trova capienza contabile sul Bilancio c.e., come di 

seguito indicato: 

 

Anno Cap. Art. U.E.B. 118 Piano 

Finanziario  

Importo 

2023 2110 0 0301101 1.01.01.01.006 6.374,94 

2023 2120 0 0301101 1.01.02.01.001 1.797,22 

2023 2170 0 0301102 1.02.01.01.001    541,86 

 

-di dare atto che si provvederà con successivi atti ad impegnare ulteriori somme per indennità 

correlate all’espletamento delle prestazioni lavorative (lavoro straordinario, festivo, 

turnazioni, comparto ecc.); 

 

-di dare atto, infine, che, ai sensi dell’art. 61, comma 2, del CCNL Funzioni locali del 

16.11.2022, l’Ente non si avvale della facoltà di sottoporre le suddette dipendenti al periodo 

di prova; 

 

- di pubblicare la presente all’Albo pretorio dell’Ente nonché in “Amministrazione 

Trasparente” – Sezione Bandi di concorso.  

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

 


